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Anotace

Cíleŵ diploŵové práĐe je ŶavrhŶout vǇtápěŶí a větráŶí oďjektu ĐhráŶěŶého ďǇdleŶí za

použití oďŶovitelŶýĐh zdrojů eŶergie. VǇtápěŶí oďjektu ďude zajišťovat geoterŵálŶí eŶergie

poŵoĐí hlouďkového vrtu a tepelŶého čerpadla. Ohřev vodǇ ďudou priŵárŶě zajišťovat

fototerŵiĐké kolektorǇ uŵístěŶé Ŷa střeše oďjektu. Při Ŷedostatku sluŶečŶího zářeŶí ďude

však pro ohřev vodǇ sloužit i tepelŶé čerpadlo. Kvalitu vŶitřŶího prostředí ďude oďstarávat

vzduĐhoteĐhŶiĐká rekuperačŶí jedŶotka. PráĐe zahrŶuje zhotoveŶí dǇŶaŵiĐkého ŵodelu

eŶergetiĐkého ĐhováŶí oďjektu, výpočet tepelŶýĐh ztrát, diŵeŶzaĐi otopŶé soustavǇ a

solárŶíĐh kolektorů. Dále výpočet větraĐího vzduĐhu a Ŷávrh větraĐí soustavǇ.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to design heating and ventilation system for protected

housing using renewable energy sources. Geothermal energy from ground borehole and heat

pump are used as heating sources. Water heating will be primarily provided by solar collectors

situated on the roof. Solar heat pump will also work as a source of DHW heating in case of low

solar activity. The quality of indoor environment will be provided by a recuperation ventilation

unit. The thesis presents a dynamic model of energy building behaviour, heat loss calculation,

heat system and solar collector’s design. Calculations of needed fresh air and ventilation

system design are also outlined in the thesis.
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Úvod

V dŶešŶí doďě, kdǇ Ŷarůstají ĐeŶǇ fosilŶíĐh paliv a eŶergií, si společŶost začíŶá uvědoŵovat,

jak důležité jsou úsporǇ eŶergií. Poŵalu se také rozŵáhá treŶd zaĐhováŶí kvalitŶího životŶího

prostředí, Đož spolu s vǇsokýŵi ĐeŶaŵi fosilŶíĐh paliv Ŷahrává poptávĐe po eŶergii

z oďŶovitelŶýĐh zdrojů. Výhodou těĐhto zdrojů eŶergií je, že jsou v určité ŵíře dostupŶé všude

na Zemi a jsou v podstatě ŶevǇčerpatelŶé. Dalšíŵ důvodeŵ pro vzestup oďŶovitelŶé eŶergie

je, že současŶá eŶergetika produkuje velkou část všeĐh eŵisí oǆidu uhličitého a doĐhází tak ke

zŵěŶáŵ gloďálŶího kliŵatu. V ŶeposledŶí řadě oďŶovitelŶé zdroje podporují poĐit

eŶergetiĐké Ŷezávislosti, Đož vzhledeŵ k doďě Ŷejisté politikǇ a teroristiĐkýĐh útoků v Evropě

také podporuje jejiĐh vzestup.

V České repuďliĐe Ŷastala v posledŶí dekádě velká poptávka po oďŶovitelŶýĐh zdrojíĐh,

zejŵéŶa v oďlasti ŵeŶšíĐh staveď jako jsou Ŷapříklad rodiŶŶé doŵǇ. Pro tǇto stavďǇ je ideálŶí

volďou eŶergie ze sluŶĐe, ať už poŵoĐí fotovoltaiĐkýĐh Ŷeďo fototerŵiĐkýĐh paŶelů. Kvůli

nedostatečŶé kapaĐitě současŶýĐh ďaterií ŵi však přijde jako ideálŶější volďa použití

fototerŵiĐkýĐh kolektorů, zejŵéŶa pro ohřev teplé vodǇ. Další doďrou volďou pro tǇto stavďǇ

je vǇužití eŶergie poŵoĐí tepelŶýĐh čerpadel. V toŵto ohledu dŶes převládají tepelŶá čerpadla

vzduĐh/voda, které jsou siĐe levŶější, ale ŵají také až o třetiŶu větší spotřeďu elektřiŶǇ a kratší

životŶost, Ŷež tepelŶá čerpadle zeŵě/voda.

Tato diploŵová práĐe se věŶuje koŵpleǆŶíŵu Ŷávrhu vǇtápěŶí a větráŶí za použití

oďŶovitelŶýĐh zdrojů eŶergie v oďjektu ĐhráŶěŶého ďǇdleŶí. Pro vǇtápěŶí oďjektu jseŵ zvolil

tepelŶé čerpadlo zeŵě/voda s hlouďkovýŵ vrteŵ. Výhodou tohoto tǇpu čerpadla je staďilŶí

výkoŶ i při eǆtréŵŶě ŶízkýĐh veŶkovŶíĐh teplotáĐh, výrazŶě Ŷižší spotřeďa elektřiŶǇ Ŷež u

čerpadel vzduĐh/voda a dlouhá životŶost tepelŶého čerpadla i vrtu. Nevýhodou jsou však vǇšší

iŶvestičŶí ŶákladǇ. TepelŶé čerpadlo, které bude zapojeno do soustavǇ podlahového vǇtápěŶí,

funguje Ŷa Ŷízkéŵ teplotŶíŵ spádu, Đož je pro jeho provoz ŶejideálŶější, hlavŶě z hlediska

topŶého faktoru, který ovlivňuje ekoŶoŵiku provozu. Mezi tepelŶýŵ čerpadleŵ a soustavou

podlahového vǇtápěŶí ďude uŵístěŶa akuŵulačŶí Ŷádrž, která ďude zapojeŶa jako hǇdrauliĐký

rozdělovač, jeŶž ďude koŵpeŶzovat setrvačŶost podlahového vǇtápěŶí. Zároveň ďude tepelŶé

čerpadlo zapojeŶo i do soustavǇ ohřevu teplé vodǇ, kterou ďudou priŵárŶě ohřívat solárŶí

kolektory.
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HlavŶí ŵǇšleŶkou koŵďiŶaĐe tepelŶého čerpadla zeŵě/voda se solárŶíŵi kolektorǇ

pro ohřev vodǇ je, že přes ziŵŶí oďdoďí ďude praĐovat priŵárŶě tepelŶé čerpadlo pro okruh

vǇtápěŶí a při Ŷedostatku sluŶečŶího zářeŶí ďude spíŶat i pro okruh ohřevu teplé vodǇ.

V letŶíŵ oďdoďí se předpokládá, že ďudou praĐovat hlavŶě, solárŶí kolektorǇ a tepelŶé

čerpadlo ďude vǇpŶuté. Výhodou této koŵďiŶaĐe je regeŶeraĐe hlouďkového vrtu přes léto a

oŵezeŶí počtu sepŶutí tepelŶého čerpadla, číŵž se zvýší i jeho životŶost, která s každýŵ

dalšíŵ sepŶutíŵ klesá. Pro případ odstaveŶí tepelŶého čerpadla ďude akuŵulačŶí zásoďŶík

teplé vodǇ vǇďaveŶ elektriĐkou topŶou tǇčí.

Na zajištěŶí vŶitřŶího koŵfortu v oďjektu se ďude kroŵě tepelŶého čerpadla podílet

i vzduĐhoteĐhŶiĐká rekuperačŶí jedŶotka. Ta ďude zajišťovat kvalitu a čistotu vzduĐhu ve

vŶitřŶíŵ prostředí ĐhráŶěŶého ďǇdleŶí. NavržeŶý vzduĐhoteĐhŶiĐký sǇstéŵ ďude fuŶgovat Ŷa

priŶĐipu rozvaděčů, od kterýĐh povede saŵostatŶé potruďí do jedŶotlivýĐh ŵístŶostí. PřívodŶí

vzduĐh ďude vedeŶ do oďǇtŶýĐh ŵístŶostí a odvodŶí ďude odsáváŶ z kuĐhǇŶě, hǇgieŶiĐkýĐh a

teĐhŶiĐkýĐh ŵístŶostí. V Đeléŵ oďjektu ďude ŶavržeŶ rovŶotlaký vzduĐhoteĐhŶiĐký sǇstéŵ

s vǇužitíŵ zpětŶého získáváŶí tepla z odváděŶého vzduĐhu, číŵž se výrazŶě sŶíží spotřeďa

tepla na ohřev vzduĐhu přiváděŶého. TeŶ ďude dohříváŶ teplovodŶíŵ výŵěŶíkeŵ tepla, který

bude napojen na otopnou soustavu.

Vzhledem k převážŶé orieŶtaĐi oďǇtŶýĐh ŵístŶostí oďjektu Ŷa jih, ďudou Ŷad okŶǇ


[…]

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15. Výpis prǀků

Spiro potruďí DN ϭϴϬ 5,7 m

KoleŶo lisoǀaŶé DN ϭϴϬ, ϵϬ° 8 ks

Redukce DN 200/180 2 ks

Zehnder Comfotube DN 90 229 m

Rozǀaděč )ehŶder Coŵfoǁell CW-D 520 2 ks

KrǇt ǀýǀodu ǀzduĐhu )ehŶder TVA-P DN 90/125, 64 mm 20 ks

ŠkrtíĐí ǀsuǀka CoŵfoSet ϵϬ 11 ks

PříǀodŶí talířoǀý ǀeŶtil VST DN 125 10 ks

OdǀodŶí talířoǀý ǀeŶtil VEF DN 125 10 ks

VZT jednotka Zehnder Comfoair 550 1 ks

Dohříǀač TPO ϮϬϬ EC-THV 1 ks

AkustiĐký tluŵič Zehnder Comfowell CW-S 520 2 ks

StřešŶí ǀýfukoǀá hlaǀiĐe VH ϭϴϬ 1 ks

PřeĐhod z čtǇřhraŶŶého Ŷa kruhoǀé potruďí DN ϮϬϬ/ϭϴϬ 1 ks

Protidešťoǀá žaluzie TWG 200 x 200 mm 1 ks

16. Požadaǀky Ŷa ostatŶí profese

16.1. StaǀeďŶí profese

ProǀedeŶí průĐhodů rozǀodů jedŶotliǀýŵi stěŶaŵi a stropǇ. DozděŶí a začištěŶí otǀorů po
ŵoŶtáži ǀzduĐhoǀodů.

16.2. Elektroinstalace

NapojeŶí ǀšeĐh potřeďŶýĐh zařízeŶí ǀzduĐhoteĐhŶiĐké soustaǀǇ Ŷa rozǀod elektriĐké eŶergie.
)ajištěŶí oĐhraŶǇ proti zásahu oďǇǀatel elektriĐkýŵ proudeŵ. Profese elektro zajistí osazeŶí
jedŶotliǀýĐh eleŵeŶtů a propojeŶí čidel. Terŵostat ďude spolu s regulátoreŵ průtoku
uŵístěŶ ǀ oďýǀaĐíŵ pokoji.

16.3. ZdraǀotŶí teĐhŶika

Proǀede odǀod zkoŶdeŶzoǀaŶé ǀodǇ od kliŵatizačŶí jedŶotkǇ do kaŶalizačŶího potruďí.

17. OĐhraŶa proti šířeŶí požáru

Celý oďjekt je ŶaǀržeŶ jako jedeŶ požárŶí úsek, Ŷejsou tedǇ ŶutŶé žádŶé požárŶí klapkǇ, aŶi
protipožárŶí izolaĐe (dle ČSN ϳϯ ϬϴϳϮ).
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18. Ekologie

OdǀáděŶé škodliǀiŶǇ V)T zařízeŶíŵ do ǀolŶé atŵosférǇ Ŷeďudou oďsahoǀat žádŶé látkǇ,
které ďǇ ohrožoǀalǇ oǀzduší ǀe sŵǇslu „)ákoŶa o oĐhraŶě žiǀotŶího prostředí “.

19. Záǀěr

Projekt ďǇl zpraĐoǀáŶ podle současŶě platŶýĐh Ŷoreŵ. Při Ŷáǀrhu ďǇlǇ dodržeŶǇ ŵiŶiŵálŶí
požadaǀkǇ Ŷa ǀětráŶí oďǇtŶýĐh ďudoǀ dle ČSN EN ϭϱϲϲϱ/)ϭ: Nárazoǀé ǀětráŶí pro kuĐhǇŶě
(100 m3/h), koupelny (50 m3/h) a WC (25 m3/hͿ. MiŶiŵálŶí iŶteŶzita ǀětráŶí Ϭ,ϯ h-1

v oďǇtŶýĐh prostoreĐh. MiŶiŵálŶí dáǀka ǀeŶkoǀŶího ǀzduĐhu Ŷa osoďu ϭϱ ŵ3/h/os. Na

proǀozoǀaŶéŵ zařízeŶí ŵusí ďýt proǀáděŶa praǀidelŶá údržďa a serǀis odďorŶě způsoďilou
firmou.
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LEGENDA MÍSTNOSTÍ

ROVINA ŘEZU POSUNUTÁ O 100 mm SMĚREM DOLŮ ROVINA ŘEZU POSUNUTÁ O 200 mm SMĚREM DOLŮ

VÝPIS PRVKŮ VZT SOUSTAVY
SPIRO DN 180 5,7 m
KOLENO LISOVANÉ DN 180 90° 8 ks
REDUKCE 200/180 2 ks
ZEHNDER COMFOTUBE DN 90 229 m
ROZVADĚČ ZEHNEDR COMFOWELL CW-D 520 2 ks
KRYT VÝVODU VZDUCHU ZEHNDER TVA-P DN 90/125, 64 20 ks
ŠKRTÍCÍ VSUVKA COMFOSET 90 11 ks
PŘÍVODNÍ TALÍŘOVÝ VENTIL VTS DN 125 10 ks
ODVODNÍ TALÍŘOVÝ VENTIL VEF DN 125 10 ks
VZT JEDNOTKA ZEHNDER COMFOAIR 550 1 ks
DOHŘÍVAČ TPO 200 EC-THV 1 ks
AKUSTICKÝ TLUMIČ ZEHNDER COMFOWELL CW-S 520 2 ks
STŘEŠNÍ VÝFUKOVÁ HLAVICE VH 180 1 ks
PŘECHOD ČTYŘHRANNÉ NA KRUHOVÉ POTRUBÍ DN 200/180 1 ks
PROTIDEŠŤOVÁ ŽALUZIE TWG 200 x 200 mm 1 ks

VZT JEDNOTKA ZEHNDER COMFOAIR 550 R LUXE
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