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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání objektu chráněného bydlení
Jméno autora: Bc. Aleš Bártl
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov

Oponent práce: Ing. Helena Křišíková, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Regulus spol. sro

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji vzhledem ke kombinaci zpracování dynamického modelu energetického chování objektu

a samostatného technického projektu za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zadaného problému považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Diplomant ve své práci prokázal schopnost samostatného a logického přístupu k zadanému úkolu. Znalosti získané při

studiu prakticky zužitkoval při vlastním návrhu systému vytápění a větrání řešeného objektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psaná bez větších gramatických chyb a překlepů. Celkově je srozumitelná, nicméně dílčí kapitoly jsou místy

nelogicky členěné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Pozitivně hodnotím schopnost diplomanta aktivně využívat dostupných zdrojů od výrobců zařízení a profesně zaměřených

internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Celkově hodnotím předkládanou diplomovou práci jako přínosnou, zabývající se vysoce aktuálním tématem.

Diplomant v práci prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaných úkolech s komplexním pohledem na

řešenou problematiku.

- Bude navržená otopná soustava schopna reagovat na změnu venkovní teploty? Případně je tato reakce

v řešeném objektu žádoucí?

- Jaké parametry ovlivňují návrh počtu a velikosti slunečních kolektorů?

- Při pochybách o správnosti zadání či funkce simulačního programu vyslovených na straně 7 a 14

v konceptu dynamického modelu, je možné výsledky výpočtu ověřit jiným způsobem?

- V technické zprávě je uvedeno, že sluneční kolektory ohřívají zásobník TV až do dosažení teploty 55°C.

Jakým způsobem bude solární systém fungovat po dosažení této teploty?

- Jak je řešena regulace dohřívače za VZT jednotkou a na jakou teplotu bude vzduch dohříván?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.1.2017 Podpis: Ing. Helena Křišíková, Ph.D.